

Số: 21/KH - CDCN

Thái Nguyên, ngày 22 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Quyết định số 1555/QĐ-BCT ngày 11 tháng 6 năm 2021 của Bộ Công Thương về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 – 2025.

Trường Cao đẳng Công nghiệp Thái Nguyên xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 – 2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát:

Thực hiện hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, ngăn chặn sự gia tăng của tình trạng này thông qua việc nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người học trong nhà trường và phát triển, tăng cường khả năng ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới của các tổ chức đoàn thể, chính quyền tại trường Cao đẳng Công nghiệp Thái Nguyên.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025:

- Tối thiểu 50% người bạo lực trên cơ sở giới tìm kiếm được sự trợ giúp từ cơ quan, đơn vị, được tiếp cận với các cán bộ, nhân viên tư vấn, hỗ trợ ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- 100% trường hợp có nhu cầu trợ giúp về bạo lực trên cơ sở giới được trợ giúp bằng các hình thức khác nhau.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới bằng các hình thức đa dạng, phù hợp với các nhóm đối tượng.

- Tăng cường trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, các tổ chức Đoàn thể, cán bộ, đảng viên và đông đảo quần chúng, người lao động, người học trong phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông thường xuyên hướng tới các nhóm đối tượng phù hợp với mục tiêu vận động chính sách và vận dụng xã hội, tạo sự thay đổi nhận thức, thực hành về bình đẳng giới trong người lao động; chú trọng tham gia của những người có uy tín trong cơ quan, đơn vị, người đứng đầu tổ chức đảng, đoàn thể, chính quyền, nam giới, thanh niên... nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong nhà trường.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

2. Nâng cao hiệu quả mô hình dịch vụ phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Phối hợp với tổ chức công đoàn nghiên cứu triển khai mô hình phòng, chống quấy rối tình dục tại nơi làm việc.

- Chia sẻ, cung cấp một số địa chỉ, cơ sở cung cấp dịch vụ hỗ trợ người bị bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực gia đình: Tổng đài quốc gia 111; Tổng đài Ngôi nhà Bình yên 1900969680/0946833380 và các địa chỉ cơ sở cung cấp dịch vụ hỗ trợ người bị bạo lực tại địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

3. Đào tạo bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, nhân viên, cộng tác viên phụ trách lĩnh vực liên quan đến bạo lực trên cơ sở giới.

- Cử cán bộ tham gia các chương trình đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ nâng cao chất lượng hoạt động ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Tăng cường các hoạt động tham quan, học tập, chia sẻ kinh nghiệm giữa các cơ quan, đơn vị trong và ngoài Bộ Công Thương, trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên trong việc triển khai các hoạt động ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

4. Huy động hỗ trợ kỹ thuật và tài chính của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

5. Thực hiện đầy đủ và thường xuyên công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tại nhà trường.

III TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở tình hình thực tế, nhà trường tích cực triển khai các giải pháp đảm bảo môi trường làm việc, môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực nơi làm việc, nơi học đường với nội dung cụ thể sau đây:

1. Kết nối, giới thiệu về Tổng đài điện thoại Quốc gia hỗ trợ phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

2. Phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan tại địa phương như y tế, công an, tư pháp trong công tác tuyên truyền; khám, chữa bệnh, giám định các trường hợp là nạn nhân bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới; phát hiện sớm, can thiệp và xử lý kịp thời các vụ bạo lực trên cơ sở giới, môi giới hôn nhân bất hợp pháp và bảo vệ nạn nhân; phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm mua bán người; hướng dẫn và trợ giúp pháp lý cho nạn nhân bị bạo lực trên cơ sở giới.

3. Xây dựng môi trường làm việc văn minh, đảm bảo yêu cầu về văn hóa công sở, không có bạo lực và quấy rối tình dục nơi công sở.

4. Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới cùng với việc xây dựng Bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học; xây dựng nơi làm việc an toàn, văn minh, trường học thân thiện, người lao động và người học tích cực.

5. Đề nghị Công đoàn, Đoàn thanh niên nhà trường triển khai lồng ghép tuyên truyền các hoạt động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là phòng, chống quấy rối tình dục tại nơi làm việc cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người học trong các chương trình hoạt động của tổ chức.

6. Thực hiện báo cáo định kỳ 15 tháng 11 hàng năm về tình hình triển khai kế hoạch gửi Bộ Công Thương (thông qua Vụ Tổ chức cán bộ).

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới của Ban Giám hiệu trường Cao đẳng Công nghiệp Thái Nguyên./

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các phòng, khoa, TT, CD, ĐTN;
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



TS. Nguyễn Thị Việt Hương